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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje sortimentu privátních značek a navrhuje jeho rozšíření.

V teoretické části předkládá současné poznání v oblasti spotřebitelského chování, brandingu

a privátních značek. V projektové části je představen kvantitativní výzkum a analýza jeho

výsledků zaměřená na spotřebitelské zvyklosti privátních značek a postojů zákazníků

k sortimentu privátních značek. Projektová část představuje vybraný maloobchodní řetězec

a jeho marketingovou komunikaci. Součástí je návrh konkrétního produktu doplňujícího

sortiment vybrané privátní značky a také marketingová komunikace jeho uvedení na trh.
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ABSTRACT

This Master thesis deals with private label range of products and suggests its expansion. The

theoretical part of the thesis discusses the current knowledge of consumer behavior,

branding, and private labels. The project part of the thesis presents a quantitative research

and the analysis of its results. The analysis is focused on consumer behavior and attitude in

relation to the private label range of products. The project part also introduces a particular

retail store and its marketing communication. Furthermore, it proposes to expand the chosen

private label range of goods with a specific product and propounds the marketing

communication of its launch.
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ÚVOD

Privátní značky jsou na trhu s potravinami velmi oblíbené. Výhody přináší jak pro

zákazníky, tak pro prodejce i výrobce. Největším přínosem je pro zákazníky bezesporu cena,

která je oproti značkovým produktům nižší, přestože není ubráno na kvalitě.

Sortiment jednotlivých značek se tak neustále rozšiřuje, stejně jako portfolio samotných

značek v jednotlivých obchodech. A i přestože řetězce reagují na poptávku zákazníků a

trendy ve stravování a nakupování, zákazníkům stále něco schází.

Prozkoumat, analyzovat a zaplnit právě to „něco“, si klade za cíl tato diplomová práce.

První část práce je věnována teoretickým východiskům z oblasti nákupního rozhodování,

teorii značek, a také samotným privátním značkám. Kromě teoretických základů se věnuje

současnému postavení privátních značek na trhu v České republice.

Praktická část práce je tvořena kvantitativním výzkumem zákaznických preferencí v oblasti

privátních značek a analýzou získaných dat. Cílem je prozkoumat, který sortiment je pro

zákazníky v rámci privátních značek přitažlivý, a který nikoliv. Stěžejní je pro tuto práci

zejména zjištění, jaké nedostatky sortiment privátních značek podle zákazníků má. Jinými

slovy, jaké produkty zákazníkům chybí, a které by uvítali v rozšiřující se nabídce.

V navazující projektové části navrhujeme, čím díru na trhu zaplnit. Představujeme konkrétní

produkt, který odpovídá jak poptávce zjištěné v průzkumu, tak společenským a

spotřebitelským trendům. Součástí projektu je navržení kampaně pro jeho uvedení na trh a

citlivé propojení se stávajícím sortimentem v rámci nastolené komunikace prodávající

společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHOVÁNÍ SPOTŘEBITELE

Abychom lépe pochopili význam značek a zejména privátních značek při nákupu zboží,

musíme se zaměřit na chování spotřebitelů. Spotřebitelé jsou totiž stavebním kamenem trhu

a tržní ekonomiky, a vytvářejí to nejdůležitější – spotřebu. Běžní zákazníci ale nenakupují

kvůli tomu, aby podpořili chod trhu, ale aby uspokojili své potřeby, které se během života

objevují, mění a zase zanikají nahrazeny novými. Potřeby zákazníků jsou různé, stejně tak

jsou různé cesty k jejich uspokojení. A právě tyto cesty, způsoby a motivace musí zdatný

obchodník i marketingový odborník znát.

V této kapitole se proto zaměříme na spotřebitelské chování, jeho průběh a faktory, které jej

ovlivňují. Věnovat se budeme také nákupnímu procesu.

1.1 Spotřebitel a chování

Pro dokonalé pochopení textu je třeba vymezení základních pojmů, které budeme

v následujících kapitolách používat.

1.1.1 Spotřebitel

Základní definici spotřebitele přináší Clemente ve Slovníku marketingu (2004, s. 275):

„Spotřebitel je ten, kdo skutečně používá službu nebo produkt.“ Nejedná se tedy přímo o

platícího zákazníka, ale o osobu, která bude produkt používat. Příkladem jsou například

rodiče, kteří kupují hračky pro děti. V tomto případě jsou spotřebitelé děti, nikoliv jejich

platící rodiče.

Literatura spotřebitele dále dělí podle jejich specifických rysů a vlastností do několika

skupin. Clemente (2004, s. 275, 276) zmiňuje dva různé zástupce spotřebitele – spotřebitele

ovlivněného názorem druhých a spotřebitelem vnitřně řízeného vlastními hodnotami.

První z nich nakupuje určité produkty kvůli tlaku skupiny, se snahou zalíbit se. Při nákupu

se řídí tím, co si myslí, že si o něm budou druzí myslet. Naopak spotřebitel řídící se vlastními

hodnotami tyto tlaky při nakupování nezohledňuje, ale snaží se uspokojit vlastní potřeby

podle svého uvážení a vlastních hodnot.

Další dělení přináší Bártová (2004, s. 9) s odkazem na Helen Karmazin. Ta představuje

pojem Homo oeconomicus, což je synonymum pro spotřebitele uvažujícího striktně podle

racionálních pohnutek. K tomu je zapotřebí dostatek informací a také transparentní trh.

Dalším typem spotřebitele je tzv. opičící se spotřebitel, který je pasivní, snadno oslovitelný
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a bez problému manipulovatelný. Spotřebiteli zvanému Sociální tvor jde o prestiž a

postavení, při nákupu se tedy rozhoduje podle referenční skupiny. Psychoanalytický

spotřebitel si neuvědomuje svoje motivy, přání a důvody k chování, naopak Kognitivní

spotřebitel využívá v rozhodovacím procesu procesů kognitivních.

I když si spotřebitelé své osobní údaje pečlivě střeží, je možné se o nich mnoho dozvědět

z různých pramenů. Základem je sčítání lidu, domů a bytů a další šetření realizovaná

statistickým úřadem, a dále informace různých ekonomických subjektů, výrobců i prodejců.

Tyto informace jsou ale všeobecné, a neumožňují propojování konkrétních jevů

s konkrétními lidmi. Proto je potřeba zjišťovat další podrobnější informace, a to buď

dotazováním, nebo pozorováním. (Bárta a Bártová 2012, s.66)

1.1.2 Chování

S pojmem chování se se setkáváme napříč humanitními vědami, ale základy má

v psychologii. Nakonečný (1996, s. 27) definuje chování jako „instrumentální aktivitu

zprostředkující vztah mezi potřebou a jejím uspokojením“. Pro bližší zkoumání a popisování

chování jsou stěžejními pojmy motiv, motivace a potřeba.

Způsob uspokojování potřeb byl dříve podstatně jednodušší, než je dnes. Dříve fungoval

velmi krátký řetězec akce-efekt. V době lovců a sběračů si lidé k ukojení hladu jednoduše

něco utrhli nebo ulovili. V dnešní době je cesta k uspokojení našich potřeb podstatně

složitější; přidalo se mnoho různých mezičlánků, které ovlivňují i naše chování. Přesto ale

pořád potřebujeme nějakým způsobem uspokojit některé pudové, základní fyziologické

potřeby.

Mluvíme-li o spotřebitelském chování, musíme znát potřeby a motivace lidí, a stejně tak

procesy, které se podílejí na rozhodování mezi jednotlivými produkty či službami. Právě

pochopení těchto aspektů vede k úspěšnému vývoji vhodných produktů, zvolení

komunikační strategie a ve výsledku úspěšnému ziskovému obchodu. (Clemente 2004, s.

276)

1.2 Faktory ovlivňující chování spotřebitele

Každý člověk má vlastní motivy a motivace k určitému chování. Ty jsou ovlivněny mnoha

různými faktory, a mohou se v průběhu času měnit. Ve sféře behaviorální psychologie i

spotřebitelského chování se setkáváme s pojmem černá skříňka, jejíž obsah se marketéři

snaží odhalit, nebo alespoň odhadnout. Jednou ze zásadních částí jsou spotřební
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predispozice. Ty zahrnují různé uvědomělé i nevědomé faktory, kulturní a sociální aspekty

či výsledky marketingových aktivit. (Koudelka 2018, s. 7, 8, 9)

Tyto spotřební predispozice ovlivňují budoucí spotřební chování a nákupní rozhodování

jedince. Kromě kulturních a ekonomických aspektů se silně projevují také individuální

charakteristiky a sociální předpoklady.

1.2.1 Kulturní předpoklady

Nakonečný (1998, s.194) definuje kulturu jako soubor materiálních a duchovních hodnot


[…]


o Ano

o Ne

• Jak velkou část vašeho běžného nákupu tvoří produkty privátních značek?

o Čtvrtinu

o Čtvrtinu až polovinu

o Polovinu až tři čtvrtiny

o Více než tři čtvrtiny

• Který sortiment privátních značek nakupujete?

Vybírat můžete více možností.

o Mléčné výrobky, sýry

o Uzeniny a lahůdky

o Maso

o Základní potraviny (mouka, vejce, těstoviny, luštěniny)

o Prémiové výrobky

o Bio výrobky

o Nápoje

o Hotová jídla

o Bezlaktózové a bezlepkové výrobky

o Sladkosti

o Pečivo

o Dochucovadla (kečup, hořčice, různé omáčky)

o Krmivo pro zvířata

o Snídaňové cereálie

o Pochutiny (chipsy, tyčinky apod.)

o Jiné (doplňte):................

• Co je pro vás při nákupu zboží privátních značek nejdůležitější?

o Cena

o Poměr kvality a ceny

o Kvalita

o Obal

o Výběr

o Dostupnost

• Jak důležité jsou pro vás následující vlivy při nákupu produktů privátních značek?

Nedůležité Spíše nedůležité Nevím Spíše důležité Důležité

Cena

Poměr kvality a ceny

Kvalita

Obal

Výběr

Snadná dostupnost

Jasně označený výrobce

Slevy

• Vnímáte nabídku sortimentu privátních značek jako dostatečnou?

o Ano

o Ne

• Chybí vám v sortimentu privátních značek nějaký produkt?

o Ano

o Ne

• Co vám v sortimentu privátních značek nejvíce chybí?

o Nechybí mi nic

o Mléčné výrobky, sýry

o Uzeniny a lahůdky

o Maso

o Základní potraviny (mouka, vejce, těstoviny, luštěniny)

o Prémiové výrobky

o Zahraniční potraviny

o Bio výrobky

o Nápoje nealkoholické

o Nápoje alkoholické

o Hotová jídla

o Bezlaktózové a bezlepkové výrobky

o Veganské výrobky

o Sladkosti

o Produkty pro děti

o Pečivo

o Dochucovadla (kečup, hořčice, různé omáčky)

o Krmivo pro zvířata

o Snídaňové cereálie

o Pochutiny (chipsy, tyčinky apod.)

o Jiné (doplňte):................

• Je nějaký konkrétní produkt, který vám v sortimentu privátních značek chybí?

o …………………………………….

• Jaké výrobky kupujete vždy pouze značkové?

Značkové produkty jsou označeny značkou výrobce (např. Milka, Hellmanns,

Madeta)

o Mléčné výrobky, sýry

o Uzeniny a lahůdky

o Maso

o Základní potraviny (mouka, vejce, těstoviny, luštěniny)

o Prémiové výrobky

o Bio výrobky

o Nápoje

o Hotová jídla

o Bezlaktózové a bezlepkové výrobky

o Sladkosti

o Pečivo

o Dochucovadla (kečup, hořčice, různé omáčky)

o Krmivo pro zvířata

o Snídaňové cereálie

o Pochutiny (chipsy, tyčinky apod.)

o Jiné (doplňte):................

• Jak vnímáte kvalitu produktů privátních značek ve srovnání s klasickými

značkami?

o Stejně kvalitní

o Více kvalitní

o Méně kvalitní

• Co je pro vás při nákupu zboží klasických značek nejdůležitější?

o Cena

o Poměr kvality a ceny

o Kvalita

o Obal

o Výběr

o Dostupnost

o Jiné:…………………………..

• Jak důležité jsou pro vás následující vlivy při nákupu produktů klasických značek?

Nedůležité Spíše nedůležité Nevím Spíše důležité Důležité

Cena

Poměr kvality a ceny

Kvalita

Obal

Výběr

Snadná dostupnost

Jasně označený výrobce

Slevy

Jiné (doplňte):................

• Jak jsou pro vás důležité jednotlivé vlastnosti obalu výrobku?

Nedůležité Spíše nedůležité Nevím Spíše důležité Důležité

Vzhled

Materiál

Množství plastu

• Zajímáte se o původ výrobku, jeho výrobci atd?

o Ano

o Ne

a)

• Jaký je váš gender?

o Žena

o Muž

o Jiný/nechci uvést

• Jaký je váš věk?

o Uveďte:.......

• Jaká je velikost obce, kde žijete?

o Do 5 000 obyvatel

o 5001 až 10 000 obyvatel

o 10 001 až 25 000 obyvatel

o 25 001 až 50 000 obyvatel

o 50 001 až 100 000 obyvatel

o 100 001 až 500 000 obyvatel

o Více než 500 000 obyvatel

• Kolik členů má vaše domácnost?

o Uveďte:.......

• Žijí s vámi v domácnosti děti?

o Ano

o Ne

• Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Vyučen/a

o Střední s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

b)

• Jaký je váš současný statut?

o Zaměstnaný/Zaměstnaná

o OSVČ

o Student/Studentka

o Nezaměstnaný/Nezaměstnaná hledající zaměstnání

o Nezaměstnaný/Nezaměstnaná nehledající zaměstnání (ekonomicky

neaktivní)

Funkčnost

Barevnost

• Jaký je měsíční čistý příjem vaší domácnosti?

o Do 20 000 Kč

o 20 001 Kč až 30 000 Kč

o 30 001 Kč až 40 000 Kč

o 40 001 Kč až 50 000 Kč

o 50 001 Kč až 60 000 Kč

o 60 001 Kč až 70 000 Kč

o Více než 70 001 Kč

Děkuji

Děkuji Vám za čas věnovaný tomuto dotazníku. Pokud máte nějaké nejasnosti, připomínky

či komentáře, kontaktujte mě prosím na e-mailu v_vyskocilova@utb.cz.