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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

Nastavení cílů a metod práce 40 a

Úroveň teoretické části práce 50 a

Úroveň analytické části práce 50 a

Úroveň projektové části práce 50 c

Splnění cíle práce 60 a

Struktura a logika textu 40 a

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,30 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Vhodný výber skúmanej problematiky a celkovo konzistentne spracovaná záverečná
práca.

• Využitie zdrojov orientovaných sa súčasnú hospodársku prax a čiastočnú reflexiu
pandémie ochorenia COVID-19.

• Realizácia predvýskumu a akcent na etickú stránku výskumu.

• Spracovanie primárneho výskumu vo vzťahu k cieľu diplomovej práce (a to i napriek
orientácii na deskriptívnu štatistiku, jej potenciál bol však využitý plnohodnotne).

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Práca sa opiera o relevantný výber zdrojov, avšak v dominantnej miere sa jedná o zdroje
domácej proveniencie, či preklady zahraničných autorov. Taktiež by bolo očakávané aj
využitie najaktuálnejších zdrojov.

• V metodike práce mohli byť prezentované všetky vedecké metódy využité pri spracovaní
celej diplomovej práce.

• Limity vyplývajúce zo štruktúry vzorky (tie si však diplomantka plne uvedomuje a v práci
ich aj uvádza), disproporcie medzi celkový počtom respondentov N=219 a počtami
uvádzanými pri jednotlivých otázkach (N=813, N=617 apod.). Jednalo sa tu o celkový
počet zaznamenaných variantov odpovedí?

• Zvážil by som zaradenie kapitoly 8 Marketingová komunikace společnosti Lidl do
projektovej časti, vo vzťahu k obsahu by bola vhodnejšou súčasťou praktickej časti
diplomovej práce.

• Zúžený rozsah a všeobecnejších charakter navrhovanej komunikačnej kampane.

Otázky k obhajobě:

• Identifikujte rozdiely medzi predstaviteľom značky a ambasádorom značky.

• Konfrontujte výsledky rebríčka najhodnotnejších značiek podľa BrandFinance a podľa
Interbrand.
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• Do akej miery ste spolupracovali na skúmanej problematike so zástupcami spoločnosti
Lidl Česká republika v.o.s.? Budú, resp. boli im poskytnuté výsledky prezentované
v záverečnej práci? Aké sú limity implementácie Vami navrhovaných riešení?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne <<<12. 5. 2021>>> Podpis: